應付帳款  1,507,795  1,507,795  487,129  236,831   32,323   741,231  10,281

應付費用  280,557  280,557  166,287  112,622   256   1,845  59

存入保證金  2,740  2,740  1,201  631   - 908  -

$ 2,443,259  2,443,259  1,306,784  350,084   3,185,027   3,185,027  10,340

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

A-43

漢唐集成股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
103.12.31 102.12.31

外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

貨幣性項目

 美  金 $ 2,109  31.65  66,749  3,307   29.81  98,582

人 民 幣 47,282  5.09  240,665  51,940   4.92  255,545

金融負債

貨幣性項目

美   金  8,987  31.65  284,439  7,688   29.81  229,179

 歐  元 84  38.47  3,231  68   41.09  2,794

日   幣  416  0.2646  110  416   0.2840  118

(2)敏感性分析

A.匯率風險

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳

款及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換

損益。於民國一○三年及一○二年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐

元、人民幣、新加坡幣及日圓貶值或升值1％，而其他所有因素維持不變之情

況下，民國一○三年度及一○二年度之淨利將分別增加及減少197千元及1,220

千元。兩期分析係採用相同基礎。

B.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中

說明。

金融資產於報導日若利率增加或減少0.25％，在所有其他變動維持不變之

情況下，本公司民國一○三年度及一○二年度之淨利將增加及減少8,248千元

及17,069千元。

合併公司民國一○三年度及一○二年度皆無借款之情形，經評估匯率變

動影響不大。

C.權益證券風險

其風險衡量方式以股價上下變動10％進行敏感分析如下表：

103年度 102年度

報 導 日

證券價格

其他綜合損

益稅後金額 稅後損益

其他綜合損

益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 6,469 3,253 1,441  2,655

下跌10% $ (6,469) (3,253) (1,441)  (2,655)

A-44

漢唐集成股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

民國一○三年及一○二年十二月三十一日，合併公司金融資產及金融負債之

公允價值資訊如下：
103.12.31 102.12.31

帳面金額 公允價值 帳面金額 公允價值

金融資產：

透過損益按公允價值衡量之金融資產－流

動

$ 39,157  39,157   31,985  31,985

備供出售金融資產－流動  77,934  77,934   17,233  17,233

以成本衡量之金融資產－非流動 1,070,488  - 565,401  -

公平價值與帳面價值相等之金融資產  8,019,099  8,019,099   7,830,647  7,830,647

金融負債：

公平價值與帳面價值相等之金融負債  1,987,444  1,987,444   2,162,702  2,162,702

(2)公允價值層級

為提供揭露資訊，合併公司使用可反映衡量時所用輸入值之重要性之公允價

值等級，將公允價值之衡量予以分類，並區分為下列等級：

A.第一層級

分類為第一級層級之金融商品，係指金融商品於活絡市場中，具有相同金融

商品之公開報價。活絡市場之定義係指符合下列所有條件之市場：

a.在市場交易之商品具有同質性；

b.隨時可於市場中尋得具意願之買賣雙方；

c.價格資訊可為大眾所取得。

B.第二層級

分類為第二級層級之金融商品，係指除活絡市場公開報價以外之可觀察價

格，包括直接（如價格）或間接（如自價格推導而來）自活絡市場取得之可觀

察投入參數。

C.第三層級

分類為第三級層級之金融商品，係衡量公平價值之投入參數並非根據市場可

取得之資料；例如選擇權訂價模型使用之歷史波動率，因歷史波動率並不能代

表整體市場參與者對於未來波動率之期望值，即屬不可觀察之投入參數。
第一級 第二級 第三級 合 計

 103年12月31日

 透過損益按公允價值衡量之金

融資產－流動

$ 39,157  -  - 39,157

 備供出售金融資產－流動  -  77,934  -  77,934

$ 39,157  77,934  -  117,091

A-45

漢唐集成股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

第一級 第二級 第三級 合 計

[…]

應付帳款  1,179,555 1,179,555 334,995 219,260 - 625,300 -

應付費用  276,503 276,503 164,481 112,022 - - -

存入保證金  1,539 1,539 - 631 - 908 -

$ 2,109,699 2,109,699 1,151,578 331,913 2,524,197   2,524,197 -

$ 2,450,566 2,450,566 1,481,967 206,917 2,450,566   2,450,566 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

B-41

漢唐集成股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
103.12.31 102.12.31

外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

貨幣性項目

 美  金 $ 1,361  31.650  43,076  759   29.810  22,626

人 民 幣 59,232  5.092  301,609  52,501   4.919  258,252

金融負債

貨幣性項目

美   金 9,999  31.650  316,468  8,700   29.810  259,347

 歐  元 243  38.470  9,348  227   41.090  9,327

日   幣  416  0.2646  110  416   0.2839  118

(2)敏感性分析

A.匯率風險

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款

及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損

益。於民國一○三年及一○二年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、

人民幣及日圓貶值或升值1％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○

三年度及一○二年度之淨利將分別增加及減少326千元及121千元。兩期分析

採相同基礎。

B.利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

金融資產於報導日若利率增加或減少0.25％，在所有其他變動維持不變之

情況下，本公司民國一○三年度及一○二年度之淨利將增加及減少7,887千元

及15,388千元

本公司民國一○三年度及一○二年度皆無借款之情形，經評估匯率變動

影響不大。

B-42

漢唐集成股份有限公司個體財務報告附註(續)

C.權益證券風險

其風險衡量方式以股價上下變動10％進行敏感度分析如下表：

103年度 102年度

報 導 日

證券價格

其他綜合損

益稅後金額 稅後損益

其他綜合損

益稅後金額 稅後損益

上漲10% 6,469 2,912 1,441   2,337

下跌10% (6,469) (2,912) (1,441)   (2,337)

4.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

民國一○三年及一○二年十二月三十一日，本公司金融資產及金融負債之公

允價值資訊如下：
103.12.31 102.12.31

帳面金額 公允價值 帳面金額 公允價值

金融資產：

透過損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

$ 35,045  35,045  28,162  28,162

備供出售金融資產－流動  77,934  77,934  17,233  17,233

以成本衡量之金融資產－

非流動

 1,048,688  -  543,787  -

公平價值與帳面價值相等

之金融資產

 7,076,379  7,076,379  6,976,762  6,976,762

金融負債：

公平價值與帳面價值相等

之金融負債

 1,480,171  1,480,171  1,833,196  1,833,196

(2)公允價值層級

為提供揭露資訊，本公司使用可反映衡量時所用輸入值之重要性之公允價值

等級，將公允價值之衡量予以分類，並區分為下列等級：

D.第一層級

分類為第一級層級之金融商品，係指金融商品於活絡市場中，具有相同金融

商品之公開報價。活絡市場之定義係指符合下列所有條件之市場：

a.在市場交易之商品具有同質性；

b.隨時可於市場中尋得具意願之買賣雙方；

c.價格資訊可為大眾所取得。

B-43

漢唐集成股份有限公司個體財務報告附註(續)

E.第二層級

分類為第二級層級之金融商品，係指除活絡市場公開報價以外之可觀察價

格，包括直接(如價格)或間接(如自價格推導而來)自活絡市場取得之可觀察投

入參數。

F.第三層級

分類為第三級層級之金融商品，係衡量公平價值之投入參數並非根據市場可

取得之資料；例如選擇權訂價模型使用之歷史波動率，因歷史波動率並不能代

表整體市場參與者對於未來波動率之期望值，即屬不可觀察之投入參數。
第一級 第二級 第三級 合 計

 103年12月31日

 透過損益按公允價值衡量之金

融資產－流動

$ 35,045  -  - 35,045

 備供出售金融資產－流動  -  77,934  -  77,934

$ 35,045  77,934  -  112,979

 102年12月31日

 透過損益按公允價值衡量之金